
28 Генерапьнан АссамбАея -'- Седы11ая сессия - ЧетвертыА комитет 

пые народы: уже достигли, а другие в скором вреъ1ени 

достигнут той стадии развития, при которой их :может 

удовлетворить то.пыю везависи11юсть. 

81. По мнению польской делегации, проведение в 
жизнь положений главы: XI У става может быть облег­
чено, если будет найден способ, позволяющий народам 
несамоуправл.яющпхс.я территорий ближе подойти к 
работе Организации Объединенных Наций. Эти наро­
ды: надеются, что их поJJожение будет понJm>. Польша, 
которая, после многих жертв, наконец добилась не 
только национальной, но и социальной свободы, всегда 
будет полностью поддерживать стремления несамо­
управл.яющихся народов. 

Вопросы, относящиеся к документации 

82. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканс1шя Республи­
ка) напоминает о rом, что, со времени превращенил 
испанского языка в рабочий язЫR Генеральной Ас­
самблеи, делегации, говорящие на испанском язьп,е, 
неоднократно выступали с жалобами по поводу раз­
.шчных до&у]11ентов. 

83. Делегация Доминиканской Республики настаива­
ет на том, чтобы краткие отчеты на испанском .языке 

Информация о несамоуправпяющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33]* 
1. Г-н САЛАСАР (Перу) заявляет, что прения Чет­
вертого К{)МИтета уже быди отмечены теми же напа.д­
ками и доводами, которые за семь лет стали обычнЬll\l 

явлением в Ассамблее, и что до сих пор етот метод 
не дал никмшх положите.льных результатов. Делега­

ция Перу полагает, что Орга.иизация могла бы дос­
стиrпуть гораздо лучших результатов, если бы она эа­

няла ту же реальную позицию, па которой сто.ял Коми­
тет по 11нфоръrации о весамоуправл.яющихся террпто­
рит:: при составлении своего доклада (А/2219 и 

. Corr. 1). 
2. ОсновнаJI задача Четвертого комитета состоит в 
том:, чтобы, руководствуясь главным образом практи­
ческими соображениями, разработать общие социаль­
ные принципы, которые Организация Объединенных 
Наций должна применять к несамоуправ,1.яющш,1ся тер­
рnторияи. Эти принципы лишь теоретически и весьма 
неполно намечаются в док.чаде Комитета. 

3. Ассамблея должна отказаться от слишком теоре­
тического ·подхода; заиючения экспертов ЮНЕСКО, 
приведенные в пункте 21 (вторая часть) доклада Ко­
митета, являются примером этой нежелательной тен­
денции. Разумеете.я, никто не ll[Ожет отрицать прин­
цип равенства рас, но для разрепiения конкретных 
проб.11ем, возникающих в колониальных территориях, 
необходимо помнить о том, что степень ра~вития на­
селения втих территорий часто весьма различна. 

. • • Повестхи ,11ня Геперuьвоli .Ассакб.iев. 

рассыла.Jiись в то же время, как и кратrше отчеты на 

французском и английском языках. Кро111е того, в ис­
панских переводах кратких отчетов не передаются 

точно речи, произнесенные на испанском яэыке, а в 

сообщениях длл прессы иногда полностью опущены 
заявления некоторых делегаций. Та1,, например, в со­
общении для прессы, касающемся предыдущего засе­
дания, не упоминаете.я даже о речи представитеJLЯ 

Доминиканской Респубники. 

84. Представитель Доминиканской Республики про­
сит, чтобы соответствующим должностным .11пца:м в 
Секретариате было предложено дать по этому поводу 
объяснения Четвертому коъштету. 

85. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ принимает к сведению заJIВле­
ния представителя Доминю,анской Республики и обе­
щает сообщить Комитету на следующем заседании, 
какие шаги были предприняты в этом отношении. 

86. Выступа.я хак в качес'!}Jе предста.ви~еля Арген­
тины, так и в качестве председатедя он настаивает 

на том, чтобы три рабочих языка Гевера.11ьяой Ас­
самблеи находились в совершенно одинаковом поло­
жении. 

Заседание закрывается в 6 ч. nечера. 

254-е 
заседание 

Пятница 24 окт11бр11 1952 rода, 3 ч. дня 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrектика) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

4. Несмотря на очевидные усилця упра:вляющих вла­
стей, до сих nop прогресс в несамоуправляющихся 
территорилх был чрезвычайно ъхедленным. Эту ввоJiю­
цию :можно будет ускорить лишь в рамках широкого 
плана . социального развития, разработанного Гене­
ральной Ассамблеей и Советом по Опеке с помощью 
известных социологов. Колониальная проблема - это 
особая проблема, которая :может быть разрешена толь­
ко специалистами. Обязанность установить политику в 
этой области выте:кает косвенно и из ст.ать и 73 У става . 

• 5. Отвечая па выступление представптедя Бельгии 
(253-е зас~дание), r-н Саласар заявляет, что суве­
ренные государства .JJатпяс:кой Америки пе обязаны: 
передавать информацию о своем туземном населении, . 
во-первых, потому что было бы утопичным надеяться, 
что суверенные государства будут передавать инфор­

мацию ~ то1,1, что происходит на их собственной тер­
ритории; :во-:вторых, потому что социальные условия п 
культура индейцев Латинской Америки гораздо выше, 
че).[ социальные условия и .культура туземного населе­
нил Африки; с другой стороны, законодательство втих 
стран, особенно Перу, предусматривает особые гаран­
тии для защиты прав :коренного населения; наконец, 
народы Америки считают коренное население состав­
ным элементом всей страны, чего никак не.11ьзя ска­
зать о колониальных державах. 

6. Г-JI ИНГЛЕС (Фи.пиппины) в общем соr.11асея с 
~аRJiюченинм:и и рехомендаци.я:мя Комитета по инфор-



• 254-е :~аседание· - 24 онт11бр11 1952 rода 29 

м:адии о неса:моуправляющпхея территориях, изложея­

нъшп в докладе пос.11еднеrо о социальных условп.ях 

(А/2219 и Corr. 1, часть вторая). Но •делегация Фи­
дпппин не согласна с толкованием, 1юторое етот Ко~ш­
тет дает в пункте 8 своего доклада (вторая часть) 
слову «население», встречающемусл в статье 73 Уста­
ва. Определение Комите'l'а бь1110 принято Соедипеннь:ш 
Коро.11евством 11 соотве'l'ствует понятию «сотрудничест­
ва» (partnership), на котором: эта страна основывает 
решение проблемы отноmен11й между расами в управ­
ляемых ею территориях. По :ll!нению делегации Фи­
липпин, в статье 73 иъ~еется в виду лишь тузе~шое 
население u исключа1отся граждане управляющей дер­
жавы или какого-либо иного суверенного государства. 

7. Такое толRование косвенно вытекает . из опреде­
.чения территорий, к которым относится глава XI Уста­
ва. Это определение воспроизводит в бо.'lее современ­
ной фор~1е определение статьи 22 Пакта Лиrи Наций. 
Только этим толкованием -ъюжно об1,яснить принятое 
на себя управл.яющими держава:ми обязательство обес­
печить политический, вк.ономический и социальный 
прогресс населения этих территорий, а также про­

гресс :в об.11асти образования, и защищать их от вкс­
плоатации. Это подтверждаете.я равиым образом и в 
отчетах о Конференции в Сап-Франциско; в связи с 
этим г-н Ипглес пр1mодит заявления, сделанные пред­
стаnителлми Аnстралпп, Нидерландов, Соединенвоrо 
Королевства, Новой Зеландии и Южно-Африканскоrо 
Союза в Ко~штете 4, Коъшссии II этой Конференции. 

8. Отвечая uредставитедю Без.ьrии, он указывает, 
что ИЗ ПрОТОRОЛОВ Конференци.и В Сан-Франциско .яс­
но вытекает, ч.то глава XI У става касается д11шь за-
1шси111ых народов, жив~1щих в зависимых территориях. 

Кроме rого, в статье 74 устанавди:вается разшхчие 
~rежду территориями метрополий и терри.торшu.ш, к 

которы111 относится глава XI. 3ащита меньшинств, 
проживающих в пределах границ суверенных rосу­

дарств, предусматривается в других rлавах У става и 

входит в круг ведения всех орrанов Объединенных 
Наций, за исиючеяие11 Четвертого комитета, Совета 
по Опеке и Itо:м:птета по информации о неса.моуправ­
ляющихся территориях. 

9. Совершенно ясно, что когда~ статье 73 говорится 
о преимущественном значении интересов «населения», • 
то ив1еются в виду· исключите.11ьно интересы туземноrо 

наседения. Поэтому де.11егаци.я Филиппин относите.я с 
некоторым опасением к принципу так называемоrо 

«сотрудничества» между колонистами, прибывшими пз 

метрополии, и тузе}1нш1 населевиеъ1, которым Соеди­
ненное Королевство :заменило с некоторого времени 
принцип преимущественного значения интересов ту­

земного населения. В своем за.явлении в Четвертом ко­
митете (251-е заседание) представитедь Соединенного 
:Королевства у;ке официаJIЬно подтвердил в Организа­
ции Объединенных Наций эту перемену в политике. 

10. Г-н Инrлес не отрицает теоретической ценности 
принципа сотрудничества рас, но подJ1инное сотруд­

ничество может быть основано только на равенстве, а 
в Африке это равенство существует, к сожалению, 

только на бумаге. Кроме того, этим принципом :можяо­
воспользоваться, чтобы придавать равное значение, с 
одной стороны, интересам незначительного европей­
ского :меньшинства, а с другой стороны - подавл.я­
щего африканского большинства. Так, вапрm1ер, пра­
вительство Северной Родезии объЯБило недавно, что в 
будущем африканцы могут надеяться иметь в испол­
нительном· и . законодатеАьном советах то же число 
предста.вителей, что и европейцы. Премъер:министр 
одной из этих территорий,· которой предстоит со вре­
менем войти в состав федерации ЦентраJIЬной Аф­
ршш, прпзнал, что в настояще.е . врем.я не существует 
равенства в сотрудничестве ра.с. Поэтому африканцы 
с по.11ным основаииеъ1 опасаются того, что как «сотруд­

ники» европейских колонистов, они зай:мут второсте­
пенное положение . 
11. Соглашаясь с дедегациями, выразившими одо­
брение управляющим властям за достиrнrrый ими в 
несавюупрамяющихсл территориях прогресс, r-н И~­

Г!ес считает нужцьш у.казать Четвертому ко:митету на 
срочность некоторых проблем. Именно обсуждал поло­
жение в территориях, в 1,оторых, согласно выражению 

представителя Соединенного :Королевства, перспекти­
вы на будущее менее утешительны, Комитет сможет 
оr,азать поиощъ и дать советы управл.яющим державам. 

12. По :мнению оратора, политические вопросы, вро­
де намеченной федерации Центральной Африки, вхо­
дят :в круг ведения Четверrоrо комитета . . Он считает 
свопм долгом обратить внимание представите.ля Сое­
диненного Королевства на заявненпе r-на Крич-Джоун­
са, бывшего с 1946 r. по 1950 г. министром, колоний. 
Он вые.казал опасею1я, что федерация, на которой на­
стаивает Великобритания, может привести к катастро-. 
фическю,1 _µосдедствияы для жизни па континенте. 
Этот план был отвергнут всеми африканцами, так как 
они понимают, что в результате его они окажrrся на 

милостп 200 ООО белых колонистов, которые всем из­
вестно, очень враждебно относятся R африканцам. 

13. В Восточной Афри~.е Соед11ненное I\оролевство 
намерено также изыенить некоторые rосударственвые 

границы. Четвертый комитет должен видеть, чrо в ре­
зультате всех 0тих мероприятий распространятся по­
с.11едствия rибеJii,ной дектрины превосходства бедой 
расы. Делегация Фюшппин настоятедьно предлагает 
Соединенному Королевству дать гарантию того, что все 
изменения конституциовноrо порядка в Африке будут 
соответствовать основному принципу преимуществен­
ного значения туземных интересов и чrо такого рода 

перемены управл.яющал держава сделает, получив на 

0то согласие африканцев. • 
14. Друrиъ1 жгучим вопросом в Восточной, Централь­
ной и Южной Африке является вопрос о распределе­
нии земли и землепользовании. Г-в Инrлес напоми­
нает в связи с этим о заключениях, к которым пришел 

Специальный комитет по информации, передаваемой 
согласно статье 73е У става, в своем прошлогоднем 
докладе об эв:оноъшческих ус.чови.ях в весамоуправл.яю­
щпхся • территориях, (А/1836, часть треть.я). Несо~ 
м:ненно, чrо недостаток земли у • туземного населения 
во 11шогих частях Африки объясняется, кроме дру-



30 Генера~ьнан Ассам6пеn - Седьмаи сессии - Четвертыll комитет 

rих причин, пр11сутствием в стране белых: колонистов. 
Так, папр1п1ер, в Rевпи 18 процентов годной к обра­
ботке земли предоставлено в распорлжевие европей­
цев, число которых составляет лишь полпроцента на­

сrлеппя. В связи с этим вопросом r-н Инглес на сес­
сии Специального комитета в 1951 году предложил уп­
равдяющюr державам руководствоваться рекоменда­

цитш первой Выездной ~шссии Организации Объеди­
ненных Наций в Восточную Африку (A/AC.35/SR.36). 
Эта Миссия предлага.'!а сократить европейскую коло­
низацию. Необходимо принять решительные меры. осо­
бенно в Кении n в Северной Родезии, где, ка1, Гене­
ральный Секретарь констатировал в псследоваnи11, 
предпринятом для Экопоъшческоrо и Социаш,ного Со­
вета (E/2003/Rev.1), участки, отведенные для тузе.ъr-­
ной :&олонизации, недостаточны. Г-и Ипглес привет­
ствует заявление Соед1mеняоrо Королевства о пазяа­
ченюr Королевс1,оtt миссии для изучения аграрных 
пробдем и проблем вародонаседенил в Восточной Аф­
рике. Это является признание~r, что возникшая в Ке­
нии проблема служит по~.азате.ле:м того, чего можно 
ждать и в других районах, если земельный :вопрос пе 
будет разрешен. 

15. Rorдa туземцы достигнут самоуправления, то они 
получат право са:миы установить надлежащую земель­

ную политику; тем не менее, чтобы это право не было 
призрачным, необходrшо не толь~.о ограничить всякое 
дальнейшее отчуждение зе,1ель, но также пересмотреть 

11ол1rтику, провод1шую в отношении уже отчужденных 

земель. 

16. Недавние собщи.я в Кении свидетельствуют 'о 
том, с каким глубоким недоверием некоторые афри- . 
каnцы относятся 1;, европейским коJrопистам. Это не­
доверие было вызвано сначала отчуждением зе111ель, 
а также расовой полити1i,Ой, проявившейся особенно 
ярко :в системе просвещения, на которую возлагались 

большие ва.дежды как па способ искоренения расовых 
предрассудков. Строгое разделение рас в Шii,OJiax и 
огромная разница в размере сумм, ассигнуемых на 

образование европейцев, лиц азиатского происхожде­
нил и африканцев, способствует укоренению расового 
перавеnства и недоверия. Таме положение :может лишь 
оскорбить чувство справедливости, повести к волнени­
ям и вызвать ко~шунизъr. 

17. Наконец, представитель Фил~шnин выр.1жает на: 
дежду, что правительство Соединенного Королевства 
будет руководствоваться соображениями гуманности, 
восстанавливая порядок в Кении, и что преобладаю­
щее большинство африканцев, пе принимавших ни­
какого участия в беспорядка.х, не будет поставлено пе­
ред совершившимся фактом передачи политической 
власти в ру1tи европейских: колонистов; он также па­
деетсл, что те скудяые права, которыми пользоваиис1, 

африканцы до провозгдашени.я чрезвычайного поло­
жеш1я, не будут еще больше ограничены или полно­
стью ОТ.11Iеиены. Г-н Инrлес надеется, что министр 
колоний Соединенного Королевства, который делает 
честь Четвертоиу комитету свои~r прпсутствие~r, . вос­
пользуется этим случаем, чтобы заверить как афри­
ка,нцев, так и европейских колонистов, что будущее 

африканской цивилизации возможно обеспечить 11ол11-
тикоt1, основанной на высших принципах справедли­
вости, а не на расовых предрассудка.х. Только взаимо­
поюп1авие и всестороннее сотрудничество между все­

ми расамп может обеспечить Афр1ше спокойствие и 
прогресс. 

18. Г-н ДОРСЕНВИЛЬ (Гаити) заявляет, что . пра­
вительство Гаити всегда чрезвычайно интерееовалось 
работами Четвертого комитета и Специального коми­
тета по ияфор:11Iации о яесаъ1оуправляющихс.я терри­
ториях, потому что оно сознает свою ответственность в 

области ъ1еждународного сотрудничества и потому что 
uарод Гаити естественно сочувствует народам афри­
кансмго :r.овтинента, кот{)рые помнят свое славное 

прошлое и ~1ечтают о том будущем, когда они вновь 
смогут саыостонrельно • распоряжатьсл своей судьбой. 
19. В истекmе~1 году были достигнуты значительные 
успехи, которые J\IОГут об.11еrчиrь задачу Комитета. Те 
из управляющих держав, которые руководстюоnались 

вопросником Генера,11ъной Ассамб.1!еи, приложили все 
уси.щя к то31у, чтобы передать бодее точные сведения 
по цело~rу ряду весы1а важных, по мнению Комитета, 

вопросов. Делегация Гаити надеется, что и другие уп­
равляющие державы последуют этому примеру. 

20. l{омитет по информации закончил р.яд важных 
исследований и представил доклад о социальных ус­
ловиях, который дополняет предыдущие доклады об 

условиях в области образования (A/1303/Rev.1, часть 
вторая) и экономических усдовиях. Когда Ассаn1бле.я 
расс~ютрит этот доклад, она ознакомится со всеми ус­

ловиями несамоуправляющихся территорий и устано­
вит те принципы, с которыми следует подходить к этим 

ус.11овит1. Э-Га общая работа послужит полезным руко­
водством как для упраnляющнх, так и для неуправляю­

щих держав. 

21. • Г-н Дорсенвиль согласен с представителями Бра­
зилии и Египта и считает, что уuра;вляющuе держа.вы 
должны представить информацию о прогрессе, достпг:­
нуто:м в несаъюуправляющихся территориях, и о ме­

рах, принятых согласно резолюциям Генеральноfi Ас­
са11блеи и реко~rеnдациям, содержащимся в специаль­
ных докладах Ко:митета. В свлзи с этиъ1 быдо бы анте­
ресно выяснить, куда направляются специальные до­

клады. В первой части пункта 14 своего док!lада 
(А/2219 и Corr.1) Комитет отметил заявление пред­
ставителей Новой 3е.11андю1 и Соединенного Rоролев­
ства о том, 11ТО доБлад об rшопомическпх: ус.1ювилх был 
представлен соответствующи111 властям отдельных: тер­

риторий. Другие управляющие державы, однако, не 
сделали аналогичных заявлений. Следует ли из этого 
за.ключить, что их правительства не представили та­

ю1х докладов? Kai, и представитель Бразилии, пред­
ставитель Гаити придерживается того мнения, что по­
добные сведения о тohr, r,ак оти дою1ады используются 
в территориях, находящихся под юрисдикцией других 
управляющих: держав, были бы для Rol'tmтeтa весьма 
пнтерееными. 

22. Специальные доиады с.одержат утвержденные 
Генеральной Ассамблеей принципы, 1юторые должны 



2М-е эаседание - 24 онт111Sр11 1952 rода 31 

были бы служить руководствоъ~ при изучении про­
блем, касающихся несаz.[Оуправллющнхся территорий. 
Таким образом было бы желательно, чтобы управляю­
щие державы сообщили Оргаmшации Объединенных 
Наций о :мерах, 1юторые они имели воз11rожность при­

нлть для осуществления втих принципов. В свете этих 

принципов другие государства должны рассматривать 

переданную И!\I управляющими державами информацию 

о положении в неса1110управляющихся территориях. 

23. Переходя затем 1, специалr,пом:у до1U1аду о со­
циал1,вых условиях, представитель Гаити констатиру­

ет, что в нем подчеркивается основной принцип, а 

именно - необходиJ1Iость сотрудничества насеJiения 
неса1110управляющихся территорий не только в осуще­

ствлении проrрашr развития, но и в их разработке 11 
составлении. Печально, что некоторые управляющие 
державы не нашли возможным представить информа­
цию об административной системе территорий, на­
ходящихся под их управлением, ка1, иы было предло­
жено Генеральной Ассамблеей. Представите.ль Гаити 
отдает себе отчет в том, что в некоторых территориях, 
в частности, в 3ападпоlt Афршtе, в этой области были 
достигнуты существенные успехи; во по некоторым 

причинам, которые многие члены Коъrптета считают 
неоспователъными, в Четвертый комитет еще не по­
ступило сведений; которые позволили . бы. ему оконча­
тельно убедиться в том , что па всех ступенях управ­
ления делаются попытки привлечь туземное население 

к участию в программах социального развития. 

24. Представитель Гаити подчеркивает значение, ко­
торое его делегация придает части доклада Комитета, 
1,асающейс.л проблемы расовых отношений. Она пола­
гает, что содержащиеся в веJ11 предложения действп­
тельпо помогают разрешить вту проблеыу. Г-п Дор­
сеНDи:111 вапоыинает в св.язи с этим, что предста­

вители Бельгии, Франции и Соединеппого Коро­
левства в Специальпо111 комитете высказались про­
тив принятия прое~,та резолюции о расовых отношени­

ях (A/AC.35/L.113), пото111у что, по их ывению. нет 
оснований выносrпь официальное решение, которое 
лишь повторило бы мнения, уже изложенные в докла­
де о социальном положении. Для опровержения э·ro­
ro довода достаточно указать па то, что расовая дис­
Rриминация лвляется одним из главных препятствий 
к гармоничному развитию песа:моуправляющихс.я тер­

риторий и что пет более законных требований, чем 
'[ребования тузеJ\lного населения, в отношении которо­
го приыеnяется эта дискриминация. Таким образом, 
Ассамблм не выполнила бы своего долга, если бы при 
обсуждении nробле111ы расовых отношений в несамо­
управ.11.яющихся территориях она пе вынесла осужде­

ния расовой дискриминации в оф1щиальвоn резолюции. 

25. Противники такого проекта резолюции таr-же за­
явили, что проблема расовой дискриминацmr рассмат­
ривается в данное время другюш орrана:ми Объеди­
ненных Наций. Следует отметить, что на управллю­
щие державы и на Четвертый хо:ьп1тет возложена осо­
бая обяванность следить за те:м, чтобы туземное пасе­
J1ение несамоуправ.11яющихся территорий не было 

жертвой дискриминационной политики сильного .r,rень-

шипства. Хотя пе вполне правильно утверждать, что 
без колониальной систiЭ:мы никогда не существова.Jiо бы 
предрассудков, связанных с расой и цветом кожи, 

нельзя все же отрицать пастоnко полного соответ­

ствия J11ежду колониальной системой и расовыми пред­

рассудка:ьш, что причинная связь между ними стано­

вится совершенно очевидной, по крайней :мере в ко­
лониальных территориях. Принимал во внимание су­

ществование этих предрассудков и различные обиды, 
которые приходится терпеть населению неса111оуправ­

ляющ1uся территорий 11з-за порядков, непосредствен­

но вытекающих из колониального режима, Четвертыn 
~.омитет должен стреыиться разрешить пробле:r.rу расо­
вой дискришшации в этих территориях. Представитель 
Гаити надеется поэтому, что Четвертый комитет при-
111ет проект резолюции, представленный Комитетом по 
информации о несамоуправляющихс.я территориях 
(А/2219 и Corr. 1, часть 1, приложение П), который 
он лично горячо поддерживает. 

26. Представитель Гаити отмечает, что в некоторых 
территориях отношения между расами улучшились. 

В связи с эти111 он обращает внимание па доку:r.1ент 
А/ АС.35/1.87, в частности на его пункт 72, в кото­
ром говорится об осуществлении принципа недопусти­
мости дискриминации в законах, nрименяе:r.rых к 

Французско111у Союзу. Пункты 52 и 74 этого документа 
касаются улучшений систеыы набора служащих ; ети 

• улучшения были уже отмечевы на 251-м заседании 
представителем Соединенного Королевства в связи с 
вопросом о территориях Западной Африки. Но поло­
жение совсем иное в некоторых частях Восточной и 
Центральной Африки, где туземное население еще 
подвергается дискриминации, имеющей серьезные по­
следствия для их экономического поJюженил. Так, на­
пример, запрещение открывать 1ю11в1ерческпе пред­

приятия или селиться в райопа.х, находящихся за 
пределами опреде.ченной зоны, неравная заработная 
плата, устанавливаемая по признаку расы, и дисRри­

минация при наделении земель обескураживают ту­
земцев, которые уже и так находлтся в пеблагопрпят­
но111 положении, вследствие недостат1,а образования: и 
слабой физической сопротивляемости, вызываемой ев­
демическиыи болезнями и недостаточным питанием. 
И :в этом случае вельз.я обобщать, так как етп печаль­
ные данные не относ.яте.я к французскиъх территориям 
червой Африки или к 3олотому Берегу. 

27. Представитель Гаити полагает поэто111у, что не 
нужно делать слишко!\1 :r,1рачных заключений, ибо уп­
равляющие власти доказали, что опи в общем соглас­
ны с принципами главы XI У става. 
28. Он приводит мпен11е представителя Соединенно­
го ItopoJieвcтвa, сказавшего, что существующие между 

членами Комитета разногласия касаются, быть может, 
не столько поставленных целей, сколы,о темпа и мето­

дов проведения программ развития. Однако в случае 
невольного заъrедлею1.я те11шов политпчес1tого, 0коно11ш­

ческого и социального прогресса населения весамоуn­

равляющихся территорий ъюжет возни&вуть конфликт 
не менее опасный, чеъr тот, к которому могла бы при­
вести Jмышлев1ю nроводи:мал . с втоn целью политика. 



32 Генеральная Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертыll комитет 

29. Один факт, что Генеральная Ассаыблея обсуж­
дает существующие в неса11Iоуправляющпхся террито­

риях условия, уже сам по себе способствует поддер­
жанию всеобщего :мира. Работа Четвертого RОr.ште­
та, которой помогают исследования Комитета по ин­
формации в специальных областях, имеет большое 
международное значение и невозможно представить 

себе, что ответственные члены Генеральной Ассамблеи 
не отдают себе отчета в необходимости ее продолжать. 
Всякое противодействие этому можно рассматривать 
как проявление реакционности. Пока будут существо­
вать терр1iтор11п, к которым применима глава XI У ста­
ва, необходимо сохранить этот Комитет. 

30. Комитету не в:ыеняется в обязанность проводить 
сравнение :между положением в песамоуправляющихся 

территориях и в суверенных странах, перед которыми 

стоят те же проблемы. Согласно У ставу, Четвертый 
комитет, котороr.1у подчинен :К.011штет по информации, 
должен заниматься социальными, экономическими и 

культурными вопросами нс всех стран, а только коло­

ний. Впрочем, даже если бы и можно было проводить 
такие сравнения и если бы они были благоприятны 
для управляющих держав, то это бы отнюдь не до­
казывало, что эти державы хорошо выполнили свой 
священный · долг. В самом деле, власть, которую они 
захватили в этих территориях, в :r,юральноl\1 отно­

шении оправдывается только той пользой, которую они 
должны принести туземно:r,1у насе.11:ению. 

31. Г-н Дорсенвиль отмечает, что независимые стра­
ны, находящиеся в тропических · зонах, особенно за­
интересованы в прогрессе несамоуправляющихся тер­

риторий, так как обе эти группы стран поставляют на 
мировой рынок преимущественно одни и те же продук­
ты, и управляющие державы принадлежат к числу 

главных покупателей тропических продуктов. 

32. В заключение представитель Гаити ·заявляет, что 
делегация его страны благожелательно рассмотрит 
представ.n:енные Четвертому комитету предложения, так 
как, хотя она и не может идти на ко11шромиссы когда 

дело касается основных принципов, на которых зиж­

дется самое существование представляемого ею сво­

бодного и независимого народа, она желает, чтобы ее 
сотрудничество было лишено бесплодного сектантства. 

33. Г-н ХОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
заявляет, что его правительство считает замечания 

подьского представителя, сделанные на 253-м заседа­
нии, не относящи11шся • к обсуждаемому вопросу по­
вестки дня и поэтому совершенно неуместны:ми, так 

как последний затронул подробно политические дела 
некоторых неса11Iоуправляющихся британских терри­
торий. Обсуждаемый пункт касается информации, пе­
редаваемой согласно статье 73е Устава членами Ор­
ганизации, ответственньп,ш за управление несамоуп­

равляющихся территорий. Сообщать в Комитет сведе­
ния, да еще в данном случае неверные сведения, в 

связи с вопросами, не предусмотренными в статье 73е 
У става, членам Комитета не полагается. Оратор по­
этому формально оставляет за своим правительством 
право вернуться к этому вопросу. 

34. Оратор не соглашается с то.11кование111, данным 
слову «население» представителем Филиппин в соот­
ветствии со статьей 73е У става, так как он одобрил 
определение этого слова, данное в пункте 8 доклада 
о социальных условиях, представленного Комитетом 
по инфорr.rации о песамоуправляющихся территориях. 

35. Переходя 1;: замечаниям представителя Фи.шп­
пин относительно федерации Центральной Африки, 
оратор говорит, что нйкакой федерации еще нет, так 
как план таковой еще обсуждается, и решение по 
этому вопросу еще не принято. Этот вопрос поэтому 
всецело гипотетический и по существу политический, 
и нет никакой надобности оправдывать в Четвертом 
комитете политику правительства Соединенного Коро­
левства. Оратор просит отмстить, однако, что соответ­
ствующее решение будет принято после консультаций 
и всестороннего обсуждения вопроса со всеми заинте­
ресованными сторонами, причем будут приняты во 
внимание интересы всех жпте.11ей территорий, а также 
обязательства, принятые на себя правительством Со­
единенного Королевства по отношению к африканцам. 

36. В евязи с замечаниями представителя Филип­
пин о подожении n Кении, оратор полагает, что l{о­
митет не имеет никакого права обеуждать вопросы 
конституционного или политического характера, в ко­

торые, конечно, входят вопросы безопасности тех или 
иных неса:моуправляющихся территорий. Главная обя­
занность правительства состоит в том, чтобы обеспе­
чивать в должной мере законность и порядок, а также 
экономическую и социальную устойчивость. Главными 
жертвами зверств, совершенных тайныr.1 обществоы 
Мау-Мау, незначительным 11rеньшинством одного пле­
мени, были африканцы, в особенности известные аф­
риканцы, занимающие ответственные должности, а не 

европейцы. Правитедьство Кении должно прежде все­
го подавить беспорядки и предать преступников суду, 
а уже затем выяснить и устранить причины недоволь­

ства. Именно это сейчас и делается. 

37. Г-н РИК:МАНС (Бельгия) подчеркивает, что 
вопреки утверждениям представителя Польши, преду­
смотренные в Бельгийском Конго ассигнования на 
нужды образования и здравоохранения не составляют 
3 . процентов всего бюджета. Как он указал на одном 
из заседаний Комитета по информации о несамоуправ­
ляющихся территориях (А/ AC.35/ SR.54, стр. 19), 
су:м:ма в 34 768 ООО франков, показанная по статье 
расходов, предназначенных на нужды образования в 
1951 году, представляет собой лишь дополнительные 
ассигнования, которые составляют чаеть чрезвычай­
ного бюджета на 1951 год; к ним нужно добавить 
202 997 616 франков, ассигнованных по чрезвычай­
ному трехлетнему бюджету, утвержденному в 1950 го­
ду, а также субсидию из фонда попечения о тузем­
ном населении. Общая сумма ассигнований на здраво­
охранение и образование составляет не 77 миллионов, 
а больше миллиарда франков. 

38. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) просит слова, чтобы 
опровергнуть утверждения представитедя Соединенного 
Королевства. Он указывает, что данные и:м сведения 



255-е заседан"е - 27 октября 1952 rода 33 - - ---- --------------------------- - ---------
взяты из документа, в котороь~ приводите.я информа­
ция о Малайе (A/1234/Add. 2). С другой стороны, 
он полагает, что делать замечания политического хо­

рактера - не только его прав·о, во и обязанность. 

39. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, извинившись перед предста­
вите.~rем Польши, nрерьmает его и говорит, что ради 
соблюдения надлежащего порядка в прениях он вы­
нужден просить представителей, уже высказавших свое 

:мнение, не пользоваться своим правом ответа до тех 

пор, п01,а не будет исчерпа.н список ораторов. Его 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33]* 
1. У ТАИТ (Бпр:ма) отзьmаетея с попалой о дома­
де К.ош1тета по информации о песамоуnравляющихся 
территориях (А/2219 и Corr. 1) и благодарит пред­
ставителей управляющих держав, прини:м:авших уча­

стие в работе Комитета, за nроявленныlt mш дух со­
трудничества и пониыани.я, которыlt л:nляетс.я хоро­

шим предзнаменовапием для будущего пе только не­
самоуправляющихся территорий, но и Организации 
Объединенных Нациlt. 

2. Представптель Соединенного Королевства на 251-м 
заседании с за,конноtl гордостью сказал, что его стра­
на дaJia свободу почти дюжине стран, представ.11ен­
ны.х в Генеральной Ассамблее. Бирма - одна из этих 
стран, и она благодарна Соединенному Королевству за 
мудРость и ве.1шкодуm11е, с которым оно даровало ей 
пезависимость без кровопродития 11 обиды. Он согла­
сен с заявлением представителя Соединенного :Коро­
левства, что вековая неприязнь, существовавшая меж­

ду отими двумя странами, в настоящее время факти­
чес1tи исчезла. Этот факт показывает, что, при нали­
чии доброй воли и взаииопонимания, связанные с 
песамоуnравл.яющи:мися территориями пробJ!емы мо­
гут быть r.шрно разрешены. Оратор обращается с при­
зывом ко всем управляющим державам, вообще, и к 
Соединенному :Королевству, в частности, выразить та­
кое же чувство великодушия в отношении зависиъ1ых 

территорий, 1ta1t0e Соединенное Королевство обнару­
жило в отношении Бирмы и других стран. 

3. Представитель Бnр:мы особенно удовлетворен гла­
вой VII части первой док.лада Комитета по информа­
щш о несамоупра.вляющихся территориях, которая 

трактует вопрос расовых отношений, и проектом ре­
золюции о расовой дискриминации в яесамоуправл.яю­
щихсл территориях, 1tоторый К.омитет рекомендует Ге­
нераJП,яой . Ассамблее принять (А/2219 и Corr. 1, 
часть первая, приложение П), На него произвел боль­
шое впечатление важный пуны 6 этого проекта резо- . 
люции, в котором признается, что улучшение отноше­

ний между расами з~висит в значительной мере от 
просветительной работы. На управляющих державах 

• Повесmн JI.НJI Генерыьной Ассамб.11е11. 

решение основано иа стать.ях 109 и 114 правил про­
цедуры, которые дают председателю право действо­
вать в таких случаях по своему усмотрению. 

40. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) за.sm.1яет, что ОН JlИШЬ 
хотел отметить, что он продолжает считать замечания 

политического характера вполне уыестныъш в Четвер­
том комитете. Что касается заыечаний представителя 
БеАьгии, то оп оставляет за собой право вернуться к 
ним по;щпее. 

Заседание закрываете.я в 5 ч. 20 м. дн.я. 

255-е 
заседание 

Понедельник 27 октября 1952 rода, З ч . дня 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrентмна) 

Центральные учреисденкя, Нью-Йорк 

лежит первостепенной важности обязанность де.11ать 
все от них завислщее для предотвращения дискрmш­

пации, будь то в области труда, образования, социа.JIЬ­
ного попечения, уважения к ку.n,туре и язы.ку населе­

ния территории или в области признания права па 
свободу образовали.я ассоциаций - nрофессиопа.11ь-
11ых или социальных. 

4. Биръtапска.я делегация, естественно, особенно ин­
тересуется :Малаltей, географически одной из бл11жай­
ших R ней стран. Экопомический прогресс 0тоn тер­
риторпп был несколько замедлен :вследствие затрудне­
ний внутреннего характера. Весьма отрадно, что в 
своей рабочей политике правительство поставило це­
лью содействовать образованию сильnых профсоюзов 

п провестJI необходимые законы, регулирующие уело-_ 
ви.я труда; поднять общий жизненный уровень рабо­
чих л ввести профессиональное обучение; провести 
законы о возмещении рабочю1 за прячиненныlt вред 
и об охране труда женщин, детеlt 11 подростков в про-
11зводстве. 

5. Что касается народного образования, то число уча­
щихся в школах увели1IШJается; обучение в тех школах, 
в 1,оторых преподавание ведется на туземном .языке,­

бесплатвое; учебники та&же выдаютс~ бесплатно. 

6. Касаясь проеitТа резолюции о дальнейшей ·суд1,бе 
Комитета по инфор11ац1ш о несамоуправляющихся тер­
риториях (А/2219 и Corr. 1, часть первая, приложе­
ние П), предстаJJитель Вир мы го;ворит, что, по мнению 
его делегации, Комитет должен стать постоянНЬIМ ор­
ганом ; в противном: случае следует по крайней мере 

продлить его полномочия, примерно, Jia четыре года. 
Две главные задачи опра.вдывают и делают пеобход11-
111ым существование l{омитета. Во-первых, оп :111ожет с 
пользой . для дела поъюгать Генеральноl:t АссаJ11блее в 
выработке ею рекомендациlt и постановлений, касаю­
щихся деятеJiьности Объединенных Нациlt, связанной 
с неса!lюуправляющимися территориями. Во-вторых, 
при правияьио поставленной инфорыации, Комитет 
имеет возможность убедить население 0тих террито­
рий в том, • что Организация интересуется условиями 
его жизни и его прогрессом. В связи с этим У Таят 
одобряет заявления нескольких делегаций относитель-




